24 VERS. 19. *Quia quod de Deo cognosci potest, manifestum est in illis. Sed quis hanc eis dedit cognitionem? Deus enim illis manifestavit. Quia ratione et quonam modo?*

VERS. 20. *Invisibilia enim ipsius a creatione mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, et sempiterna ejus potentia et divinitas. Creatio, inquit, et quae sunt in creatione, horarum mutationes, et temporum vicissitudines, noctisque et diei successiones, nubium parturitiones, auræ ventorum, fructuumque et seminum productiones, et quaecunque sunt ejusmodi, nos aperte docent, et Deum esse omnium effectorem, et creaturæ clavum sapienter tenere. Qui enim sola sua benignitate adductus omnia fecit, nunquam eorum quae fecit curam omnem abjecerit. Et ideo non dixit divinus Apostolus, invisibile ipsius, sed invisibilia ipsius, hoc est, creatio ejus, et providentia, et justa in unoquoque sententia, rerumque administrandarum multiples ac variae rationes. Quamobrem veniam non merentur qui, cum tot magistros habuerint, ex tot disciplinis nullam utilitatem percipere. Hoc enim subjunxit: Ita ut sint ipsi inexcusabiles. Res enim ipsae propemodum clamant, non posse ullo modo eos deprecari, ut a malis, quorum minae illis intentatae sunt, liberentur.*

VERS. 21. *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, vel gratias egerunt. Quod enim Deum esse cognoverint, ipsi quoque testificantur. Venerabile enim hoc nomen circumferunt: consentaneas autem opiniones de ipso habere nolunt. Sed evanuerunt in cogitationibus suis: et obscuratum est **25** insipiens cor ipsorum. Stultas enim cogitationes secuti sunt, et infidelitatis tenebras sua sponte susceperunt.*

VERS. 22. *Dicentes esse sapientes, stulti facti sunt. Appellatione auxit reprehensionem. Seipsum enim dum sapientes nominant, insipientes se esse factis ostenderunt.*

VERS. 23. *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudine imaginis corruptibilis hominis. Cum enim noluisent intelligere omnium rerum Opificem ab interitu liberum esse, et iis quae videntur superiores, corporum suorum imagines deos appellaverunt. Neque enim animarum, quae*

¹⁹ Marc. xiii, 26.

VARIAE LECTIONES.

¹⁹ πάντ. deest in B et apud Herv. ²⁰ ἠύχαρ. legisse Theodoretum ait Wetstenius ad h. l. codice fretus Basileensi, an per errorem? nescio.

sub aspectum non cadunt, imagines imitantur A statuarii, sculptores et pictores, sed corporum, quæ corrumpuntur et intereunt. Nec hoc eis ad impietatem fuit satis : sed volucrum etiam, et quadrupedum, et vermium imagines adoraverunt. Oportebat autem eos videre, quod istorum alia quidem ipsi comedunt, ut esculenta; alia autem abhorrent, ut immunda; alia autem fugiunt, ut noxia et eis insidiantia. Sed per extremam stultitiam et stuporem, etiam eorum quæ comedebant, et quæ abhorrebant, et quæ necabant, imagines in deos retulerunt.

VERS. 24. Propter quod tradidit illos Deus in desiderii cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in seipsis. Tradidit posuit pro permisit. Dicit autem quod, cum vidisset eos nec velle per opificium ad Effectorem deduci, neque vi rationis indita meliora in rebus agendis eligere, ac deteriora fugere, illos sua providentia privavit, et tanquam cymbam absque saburra ferri 26 permisit : detrectans eos gubernare, qui ad extremam impietatem prolapsi fuerant, quæ injustam et legibus contrariam vitam peperit.

VERS. 25. Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt, et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen. Iniquitatis, inquit, fundamentum fuit impietas. Propter utrumque autem divina gratia privati sunt. Dei autem veritatem vocat nomen Deus : mendacium autem, manu factum idolum. Cum enim oporteret eos verum Deum adorare, creaturæ divinum honorem tribuerunt. In eandem reprehensiones incidunt etiam ii, qui unigenitum Dei Filium creaturam vocant, et tanquam Deum tamen adorant. Oportet enim, vel si Deum existimant, cum creatura non conjugere, sed cum Deo qui genuit : vel si creaturam appellant, illi honorem tanquam numini non exhibere. Sed ad eorum quæ sequuntur interpretationem pergamus.

VERS. 26, 27. Propterea tradidit eos Deus in passiones ignominia. Nam et semina eorum mutaverunt naturalem usum, in eum qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu semina, exarserunt in desiderio sui in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes. D convenientiam habet iniquitas cum impietate. Sicut enim mutaverunt Dei veritatem in mendacium, ita etiam legitimum cupiditatis usum in injustum et nefarium. Et congruentem mercedem erroris sui in se recipientes. Hujus enim vitii extremum supplicium est 27 ignominia. Quæ enim nullus unquam hostis in eos perpetraverit ea lubentissime amplectuntur : et quod nullus unquam iudex in

δριαντοποιῶν, καὶ ἀγαματογλύφοι, καὶ ζωγράφοι τὰς εἰκόνας μιμῶνται, ἀλλὰ τῶν φθειρομένων σωμάτων. Οὐκ ἤρκεσε δὲ αὐτοῖς εἰς ἀσέβειαν τοῦτο· ἀλλὰ καὶ τῶν πετεινῶν, καὶ τῶν τετραπόδων, καὶ τῶν ἔρπετῶν προσεκύνησαν τὰ ἰνδάλματα. Ἔδει δὲ αὐτοῦς συνιδεῖν, ὡς τούτων τὰ μὲν ἐσθίουσιν ὡς ἐδώδιμα, τὰ δὲ μυσάττονται ὡς ἀκάθαρτα, τὰ δὲ φεύγουσιν ὡς ἐπίβουλα. Ἄλλ' ἐξ ἀβελτερίας, καὶ παραπληξίας ἐσχάτης, καὶ ὧν ἡσθιον, καὶ ὧν ἐμυσάττοντο, καὶ ὧν ἀνήρουν, τὰς εἰκόνας ἐθεοποίησαν.

κδ'. Διὸ καὶ παρέδωκεν αὐτοὺς ὁ Θεὸς ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις τῶν καρδιῶν αὐτῶν εἰς ἀκαθαρσίαν, τοῦ ἀτιμάζεσθαι τὰ σώματα αὐτῶν ἐν ἑαυτοῖς. B Τὸ παρέδωκεν ἀντὶ τοῦ συνεχώρησε τέθεικε. Λέγει δὲ, ὅτι θεασάμενος αὐτοὺς, οὐτε διὰ τῆς κτίσεως πρὸς τὸν Ποιητὴν ποδηγηθῆναι θελήσαντας, οὐτε διὰ τῆς τῶν λογισμῶν διακρίσεως, ἐλεῖσθαι μὲν τῶν πρακτέων τὰ κρεῖττω, φυγεῖν δὲ τὰ χείρω, τῆς οικείας προμηθείας ἐγύμνωσε, καὶ καθάπερ σκάφος ἀτερμάτιστον 21 φέρεσθαι εἶλασεν· οὐκ ἀνασχόμενος κυβερνᾶν τοὺς εἰς ἐσχάτην ἐκπεσόντας ἀσέβειαν, ἦτις καὶ τὸν παράνομον ἀπεκύησε βίον.